[3] Mortuo isto, successit ei Ermengaudus de Gerb, filius eius, in comitatu. Qui ideo sic vocatus fuit, quia ipsum castrum de Gerb construxit, cum quo civitatem Balagarii, usquequo capta est, expugnavit. Tenuitque comitatum XXVIII annis. Fuit enim contemporaneus primo et secundo et tercio Raimundo Berengarii, Barchinone comitibus. Obiit anno Domini M<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>. 5

[4] Et successit ei filius eius Ermengaudus de Moyeruca. Qui ideo sic vocatur quia in loco qui dicitur Moyeruca, cum CCC militibus et multis aliis christianis, sub Almoravitis interfec-tus est, sub III<sup>o</sup> Raimundo Berengarii comite, anno Christi 10 MCI. Vixit XI annis in comitatu. 10

[5] Et successit ei filius Ermengaudus. Qui dictus est de Castella, eo quod inde matrem habuit, et inde plurimum cum materna hereditate conversatus est, et plurima ab Ildeffonso imperatore adquisivit, a quo valde diligebatur. Ipse denique interfuit cum famosissimo IIII Raimundo Berengarii, comite Barchinone ac Aragonie principe, in Ylerde obsidione, et suo auxilio ac suorum civitas Ylerde capta est, ac in eadem urbe partem sortitus est terciam. Vixit in comitatu LIII annis, et mortuus est Christi anno MCLIII, sub IIII<sup>o</sup> Raimundo Berengarii, comite Barchinone. 20

[XIV] DE GUILLEMO BERNARDI GRASSO COMITE BISULDUNI

[1] In comitatu Bisulduni fuit comes Guilelmus Bernardi, cognominatus Grassus. Qui II genuit filios: Guilelmum scilicet 25 qui cognominatum Trunnum, eo quod nasum fictitium haberet, et Bernardum Guilelmi. Vixit vero in comitatu XXXIII

2 B : nominatus || 13 PB: habuit matrem; cf. *GCB I* || 17 β: obsidioni

[3] Mort aquest, el succeí en el comtat el seu fill Ermengol de *Gerb*,<sup>53</sup> que així fou anomenat perquè ell construí aquest castell de Gerb amb què assetjà la ciutat de Balaguer fins que fou presa; tingué el comtat vint-i-vuit anys; fou, doncs, contemporani dels comtes de Barcelona Ramon Berenguer primer, segon, i tercer.<sup>54</sup> Morí l'any 1092 del Senyor.

[4] I el succeí el seu fill Ermengol de *Mollerussa*,<sup>55</sup> que era així anomenat perquè fou mort al lloc de Mollerussa amb tres-cents cavallers i molts altres cristians pels almoràvits l'any de Crist 1102, sota el comte Ramon Berenguer tercer. Visqué onze anys en el comtat.

[5] I el succeí el seu fill Ermengol anomenat de *Castella*,<sup>56</sup> perquè d'allà fou la seva mare, i per això visqué molt de temps en l'heretat materna i aconseguí moltes coses de l'emperador Alfons, per qui era molt estimat. Finalment aquest acompanyà el famosíssim Ramon Berenguer quart, comte de Barcelona i príncep d'Aragó, en el setge de Lleida, i amb el seu ajut i el dels seus fou conquerida la ciutat de Lleida, i d'aquesta ciutat li'n pertocà una tercera part. Visqué en el comtat cinquanta-tres anys i morí l'any de Crist 1154, sota Ramon Berenguer quart, comte de Barcelona.

[XIV] DE GUILLEM BERNAT *EL GRAS*, COMTE DE BESALÚ

[1] Guillem Bernat anomenat *el Gras*<sup>57</sup> fou comte de Besalú; ell engendrà dos fills: Guillem, que és anomenat *el Tro*<sup>58</sup> perquè tenia un nas de ficció, i Bernat Guillem. Visqué al comtat trenta-tres

<sup>53</sup> Ermengol IV (1065-1092).

<sup>54</sup> Ermengol IV de *Gerb* fou contemporani de Ramon Berenguer I, Ramon Berenguer II i Berenguer Ramon II, però no d'en Ramon Berenguer III (1097-1131).

<sup>55</sup> Ermengol V (1092-1102).

<sup>56</sup> Ermengol VI (1102-1154).

<sup>57</sup> Guillem I *el Gras*, fill de Bernat *Tallaferro*, governà el comtat de Besalú del 1020 al 1052.

<sup>58</sup> A Guillem II de Besalú se'l coneix amb el sobrenom de *Tro*; així l'anomena la versió catalana de les *Gesta* fent una traducció descurada de la pa-

annis, et mortuus est anno Domini MLII, et sepultus est in monasterio Rivippulli in uno eodemque tumulo cum patre.

[2] Et successit ei in comitatu Bernardus Guilelmi, filius eius minor, eo quia vir benignissimus et patientissimus erat. Ffrater autem eius maior Guilelmus Trunnus, quia vir iracundus atque ire impatientissimus haberetur, consensu fratris sui ac quorundam suorum procerum interfectus esse dicitur. Rex itaque comitatum LX annis et mortuus est anno MCXI. Qui absque prole in ultima etate sua effectus, comitatum Bisuldunensem Raimundo Berengarii tertio, qui Mayoricas cum Pisanis cepit, dimisit, quia unus idemque honor iam pridem, ut supra apparet, inter atavos eorum extiterat, et iacet in monasterio Rivippulli.

[XV] DE RAIMUNDO COMITE CERRITANIENSI

[1] In comitatu Cerritaniensi fuit comes Raimundus, filius supradicti Guiffredi comitis Cerritanie, et tenuit comitatum XL annis. Et genuit duos filios: Guilelmum scilicet Raimundi et Henricum. Obiit denique anno Domini MLXVIII.

[2] Et successit ei Guilelmus Raimundi, qui duos habuit filios: Guilelmum scilicet Iordani et Bernardum Guilelmi. Henricus igitur, filius alius comitis Raimundi supradicti, fuit miles valde probus ac strenuus; habuitque II filias, quarum unam tradidit Palearensi comiti in uxorem, alteram vicecomiti de Landres, et mortuus est. Vixit vero Guilelmus Raimundi

1 PB: *om.* est || 5 PB: Trunni; *cf. GCBI* || 10 P: *tercio delegavit*; β: *tertio dedit* || 18 PB: *Christi anno*; *cf. GCBI* || 21 β: *qui fuit alius filius* || 23 β: *aliam vero* || 24 Cf. GCBI: *Lautreg, GCB II: Lautres*

anys, morí l'any del Senyor 1052 i fou enterrat al monestir de Ripoll en la mateixa tomba que el seu pare.